
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  47   del  21-07-2025 
 

Oggetto:" INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA COSTONE ROCCIOSO 
LOCALITA PRANU SARTU " - APPROVAZIONE PFTE CUP 
D18C20000290004 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 18:32, nella 
forme previste dal Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 30.03.2022, convocata dal Sindaco,  si è 
riunita la Giunta Comunale  con la presenza dei Sigg.  
Cappelli Laura P Sindaco  
Chessa Massimo P Assessore  
Andreuccetti Martina Rita P Assessore  
Spada Simona P Assessore  
Medda Luana P Assessore  

 
Totale presenti n.   5 e Totale assenti n.   0. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

Si dà atto che il sistema telematico che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma gotomeeting.  
 
Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi 
informatici in grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione. 
 

 
IL Sindaco 

 
constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede un contributo agli enti 
locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di 
messa in sicurezza di strade; 

 in data 10.12.2020 è stato pubblicato sulla GURI n. 313 l’Avviso pubblico afferente la modalità di 
certificazione per l’assegnazione nell’anno 2021 del contributo di che trattasi; 

 in data 15.01.2021 questo Comune ha trasmesso istanza volta ad ottenere un contributo erariale 
per spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, per un importo di € 71.432,00, da destinarsi ai servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva degli “ INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA COSTONE ROCCIOSO LOCALITA PRANU 
SARTU (CUP: D19C21000290001) ”. 

VISTO il Decreto del 03.05.2021 del Ministero dell’Interno dipartimento per gli affari interni e territoriali 
Direzione Centrale per la Finanza Locale dal quale risulta che l’intervento è stato ritenuto ammesso a 
contributo e finanziato per l’importo richiesto ma non finanziabile per insufficienza di risorse disponibili. 

RICHIAMATA  

 la determinazione n. 77 del 29/07/2022 avente a oggetto “ INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
COSTONE ROCCIOSO LOCALITA PRANU SARTU ( CUP D19C21000290001 ) “ Nomina RUP ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 la quale dispone di di assegnare le funzioni di RUP, al Geom. 
Francesco Sitzia, dipendente del comune di Buggerru, Categoria C, possiede titoli e competenza tali 
da poter ricoprire detto incarico; 

 la determinazione n. 79 del 29/07/2022 avente a oggetto “ INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
COSTONE ROCCIOSO LOCALITA PRANU SARTU ( CUP D19C21000290001 ) “ affidamento di attività 
di supporto al RUP all’ Ing. Sara Loi “  

VISTA la determinazione n. 36 dell’08/08/2022 avente ad oggetto INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
COSTONE ROCCIOSO LOCALITA PRANU SARTU " - Affidamento diretto tramite determina a contrarre 
della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza in fare di progettazione alla società EXE srl - CIG: 9312483813 CUP D18C20000290004; 

DATO ATTO CHE in data 11 maggio 2023, è stato trasmesso al protocollo generale dell’Ente il progetto 
di fattibilità tecnico economica redatto a cura della società EXE srl; 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo dell’intervento è stimato in € 1.750.000,00 recante il 
seguente quadro economico 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

 

e costituito dai seguenti elaborati: 

 

Elaborati descrizione 

PFTE.E00 Elenco elaborati 

PFTE.E01 Relazione Illustrativa 

PFTE.E02 Relazione Geologica 

PFTE.E03 Relazione Geotecnica 

PFTE.E04 Stima dei costi 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

PFTE.E05 Quadro economico 

PFTE.E06 Prime indicazioni per la stesura di piani di sicurezza 

PFTE.E07 Calcolo degli onorari 

Tavole descrizione 

PFTE.T01 Inquadramento generale 

PFTE.T02 Planimetria catastale 

PFTE.T03 Planimetria con vincoli 

PFTE.T04 Planimetria generale 

PFTE.T05 Rilievo topografico con drone 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare il suddetto Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, al fine di 
avviare le successive fasi di progettazione, approvvigionamento finanziario e realizzazione 
dell’intervento; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica 
relativo agli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA COSTONE ROCCIOSO LOCALITA PRANU SARTU, 
redatto dalla società EXE srl, per un importo complessivo di € 1.750.000,00 recante il seguente quadro 
economico: 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

 

e costituito dai seguenti elaborati: 

Elaborati descrizione 

PFTE.E00 Elenco elaborati 

PFTE.E01 Relazione Illustrativa 

PFTE.E02 Relazione Geologica 

PFTE.E03 Relazione Geotecnica 

PFTE.E04 Stima dei costi 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 6 

PFTE.E05 Quadro economico 

PFTE.E06 Prime indicazioni per la stesura di piani di sicurezza 

PFTE.E07 Calcolo degli onorari 

Tavole descrizione 

PFTE.T01 Inquadramento generale 

PFTE.T02 Planimetria catastale 

PFTE.T03 Planimetria con vincoli 

PFTE.T04 Planimetria generale 

PFTE.T05 Rilievo topografico con drone 

 

DI DARE ATTO CHE il progetto costituisce la base per la predisposizione delle successive fasi progettuali 
e per l’attivazione delle procedure di finanziamento e appalto; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico ogni adempimento conseguente e necessario per 
l’attuazione del presente provvedimento inclusa l’approvazione delle successive fasi progettuali; 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 
procedere con le fasi successive dell’intervento. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 7 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
G.M..  47   del  21-07-2025 

 

Oggetto:" INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA COSTONE ROCCIOSO LOCALITA 
PRANU SARTU " - APPROVAZIONE PFTE CUP D18C20000290004 

REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53 
della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to   Cabizzosu Luca 

__________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, e art. 153 comma 9,del D,Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, si appone il visto di regolarità’  contabile  sul provvedimento citato. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                         
                                                                        Dott.ssa Silanus Chiara  
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito alla 
regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 DELIBERA 
1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la 
suindicata proposta di deliberazione; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL Sindaco 

 F.to Ing.  Cappelli Laura                                                          
         Segretario Comunale     
 F.to     Dott.ssa Copersino Serena 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 8 

 
G.M..  47   del  21-07-2025 

 

Oggetto:" INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA COSTONE ROCCIOSO LOCALITA 
PRANU SARTU " - APPROVAZIONE PFTE CUP D18C20000290004 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno            al numero  per la prescritta  
pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI              
                                                                                    Segretario Comunale 

F.to    Dott.ssa Copersino Serena 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 Segretario Comunale 
 F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
 

         BUGGERRU, LI’ 23-07-2025 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

 
 


